[image: ##]
Российская Федерация
Свердловская область
Глава Байкаловского сельского поселения
Байкаловского муниципального района
Свердловской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  28.12.2022 года № 331- п

с. Байкалово

Об утверждении размера платы за содержание и текущий ремонт жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, для собственников помещений в многоквартирных домах, которые не приняли решения о выборе способов управления многоквартирными домами или не реализовали принятые решения о выборе способов управления многоквартирными домами, не приняли решения об установлении размеров платы за текущее содержание и ремонт общего имущества многоквартирных домов, расположенных на территории Байкаловского сельского поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области на 2023 год

	В соответствии с пунктом 2 части 1, пунктом 1 части 2 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации, части 2 статьи 47 Федерального закона от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с минимальным перечнем работ и услуг, необходимых для надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2013 № 290, согласно подпункту «д» пункта 11 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за   содержание   жилого   помещения   в   случае   оказания   услуг   и    выполнения   работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 № 491,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. [bookmark: _GoBack]Утвердить размер платы за работы и услуги, входящих в плату за текущее содержание и ремонт жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, для собственников помещений в многоквартирных домах, которые не приняли решения о выборе способа управления многоквартирными домами или не реализовали принятые решения о выборе способа управления многоквартирными домами, не приняли решения об установлении размеров платы за текущее содержание и ремонт общего имущества многоквартирных домов, расположенных на территории Байкаловского сельского поселения на 2023 год (далее – размер платы). (Приложение № 1).
2. Обеспечить индексацию размера платы за содержание и текущий ремонт жилого помещения в случае изменения уровня инфляции, не превышая размера предельного индекса потребительских цен.
         3.   Организациям, оказывающим жилищные услуги собственникам и нанимателям      жилых помещений в многоквартирных домах, а также собственникам жилых и нежилых помещений многоквартирных домов, при принятии решений об утверждении размеров платы за текущее содержание и ремонт общего имущества многоквартирного дома рекомендовать: формировать размер платы за жилищную услугу – «вывоз жидких бытовых отходов» для многоквартирных домов при определении объемов вывоза этих отходов для собственников   жилых    и    нежилых    помещений    и нанимателей    жилых    помещений     в многоквартирных домах, оборудованных коллективными приборами учета (узлами учета), подключенных   к   центральной   системе   водоснабжения   и   не   подключенных к централизованной системе водоотведения, учитывая количество и объемы сантехнического оборудования,   в    соответствии    с    нормативами    потребления    коммунальных    услуг по холодному водоснабжению:
1) формировать размер платы за жилищную услугу – «вывоз жидких бытовых отходов» для многоквартирных домов при определении объемов вывоза этих отходов для собственников жилых   и   нежилых   помещений   и   нанимателей   жилых   помещений в многоквартирных домах, оборудованных приборами учета (узлами учета) с учетом показаний этих приборов с учетом себестоимости выполняемых работ и оказанных услуг
2) руководствоваться минимальным перечнем работ и услуг, необходимых для надлежащего содержания общего имущества многоквартирного дома при формировании количества и общего объема выполняемых работ и оказываемых услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2013 № 290.
        4. Применять настоящий размер платы при формировании перечня обязательных работ и услуг по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений многоквартирных домов в составе конкурсных документаций на открытые конкурсы по отбору управляющих организаций для управления многоквартирными домами.
        5.  Определить источником финансирования оплаты жилищных услуг – платежи населения.
         6.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на специалиста 1 категории Е.Г. Васильчук.
         7.  Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2023 года.
         8.  Настоящее постановление (с приложением) опубликовать в Информационном вестнике Байкаловского сельского поселения и на официальном сайте Байкаловского сельского поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области в сети «Интернет»: www.bsposelenie.ru.

	Глава Байкаловского сельского поселения
	Байкаловского муниципального района
           Свердловской области                                                                            Д.В. Лыжин

Приложение №1
 к Постановлению Главы Байкаловского сельского поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области
от 28.12.2022 г. № 331-п

                                                                             Размер
платы за содержание и текущий ремонт жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилого фонда, для собственников помещений в многоквартирных домах, которые не приняли решения о выборе способов управления многоквартирными домами или не реализовали принятые решения о выборе способов управления многоквартирными домами, не приняли решения об установлении размеров платы за текущее содержание и ремонт общего имущества многоквартирных домов, расположенных на территории Байкаловского сельского поселения Байкаловского муниципального района Свердловской на 2023 год

	№ п/п
	Виды работ по управлению, содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирных домах
	Дома благоустроенные
(с централизованным отоплением) 2 – 4 этажа с. Байкалово
	Дома  с коммунальными услугами (без централизованного отопления) 2 – 3 этажа    с.Ляпуново

	Плата взимается с 1 кв.м. площади жилого /не жилого   помещения многоквартирного дома

	I.
	Содержание и ремонт:

	1.
	Кровель
	1,49
	0,40

	2.
	Конструктивных элементов зданий, в том числе:
	2,03
	1,43

	1) здания каменные, кирпичные,
шлакоблочные
	2,03
	1,43

	2) здания панельные
	2,03
	1,43

	3.
	Инженерных	сетей,	в	том
числе, внутридомовые сети:
	10,37
	1,56

	а) тепловые сети
	2,45
	х

	б) холодного водоснабжения
	1,56
	0,40

	в) канализационные сети
	1,30
	0,62

	г) электрические	сети                          и оборудование
	0,85
	0,25

	д) газовое оборудование
	1,50
	х

	е) обслуживание коллективных приборов учёта тепловой энергии
	2,10
	х

	ж) система вентиляции и дымоудаления
	0,61
	0,29

	II.
	Санитарное содержание мест общего пользования
	9,40
	8,40

	1.Уборка подъездов
	4,20
	3,70

	2.придомовая территория
	4,20
	4,20

	3.Дератизация, дезинсекция
	1
	0,50

	III.
	Вывоз жидких бытовых отходов
	14,80
	10,50

	IV.
	Услуги по управлению многоквартирным домом
	5,36
	2,61

	ИТОГО (I+II+III+IV), без НДС
	43,45
	24,90

Примечание:
1) Размер платы за выполнение работ по содержанию общего имущества МКД определяется дифференцированно в зависимости от конструктивных особенностей типов МКД и в соответствии с фактически оказанными услугами.
2) Ставка платы за содержание и текущий ремонт жилого помещения не включает расходы на оплату холодного водоснабжения,  электроснабжения в местах общего пользования в многоквартирном доме.

image1.jpeg